singulis procedit; propter enim concursus, particularis cooperatio cuiusque unam actionem constituit contra justitiam; unde quia *damnum* ex hac unica actione evenit, omnes *in solidum* obligantur ad restitutionem.» Así opinan Cayetano, Soto, Bonacina, Sánchez y los Salmaticenses. Esta opinión, dice San Ligorio, es probable; pero añade: «Sed adhuc probabilis est sententia Navarro, Lugo, Sporer cum aliis: dicunt isti, teneri cooperantes tantum ad suam partem, si *damnum* etiam sine ipsis fiet. Ratio, ut ait Lugo, quia cum obligatio restitutionis pendeat ab influxu seu causalitate in *damnum*, obligatio non debet esse major quam est ipse influxus. Secus autem omnino dicendum, si *damnum* sine ipsius ope non obveniret, quia tunc certe tenetur ad totum, etiamsi, ipso non opitulante, alter eandem opem certe præbuisset.» (Lib. 3, núm. 579.)

Diré mi humilde parecer:

1.º Es indudable que cuando sin el auxilio de uno el daño no se hubiera hecho, éste está obligado *in solidum* á todo el daño, en defecto de los demás, ó *pro rata parte* de su influjo si los otros restituyen.

2.º Tengo por cierto que cuando el daño se hace por previa y mutua conspiración de muchos, todos y cada uno están obligados *in solidum*, en el caso de que los otros no restituyan.

3.º Cuando no hay mutua conspiración, aunque la cooperación de cada uno sea causa suficiente para producir el daño, pero que sin el influjo de su cooperación el daño se seguía igualmente con el fuego que los otros pusieron al mismo tiempo, ó con la puñalada mortal que dieron al mismo tiempo al que murió (que es el caso de San Ligorio), tengo por más probable la opinión de Cayetano, Soto, etc.; pero como autores tan graves, especialmente San Ligorio, tienen por sólidamente probable que ninguno de los cooperadores está obligado *in soli-*

dum, sino *pro rata parte*, por la razón que alegan, y como para mandar la restitución entera por un daño es necesario que conste el influjo sobre *todo* el daño, no me atrevería á mandar sino la restitución *pro rata parte*, aunque los otros no restituyesen. Al que posee legítimamente no se le puede obligar á la restitución mientras tenga á su favor una sólida probabilidad.

4.º Si la cosa es divisible, como hurtar en una viña, en un granero, hay que distinguir, dice San Ligorio (lib. 3, núm. 579): «Si omnes invicem se excitent sive moveant ad *damnum*, ita ut singulis non concurrentibus *damnum* non eveniret, certe singuli tunc *in solidum* tenentur. Cum autem dubitatur an quisque fuerit causa totius *damni*, non tenetur nisi ad partem suam, juxta id quod diximus supra, dubio 2.º, núm. 562.» En este citado número dice San Ligorio: «Est *regula generalis*, quod nemo obligatur ad restitutionem, nisi omnino de tali obligatione *constet*, nempe, quod ipse fuerit causa *damni*.» De aquí infiere el Santo que el consejero, ó mandante, ó adulador, etc., que duda si su cooperación fué causa eficaz del daño, si hechas todas las diligencias permanece la duda, «ad nihil tenetur, quia melior est conditio possidentis bona sua; quod in materia justitiæ certum esse omnes docent, ut vidimus número 547.» No se extrañe que repita tantas veces esto mismo, pues es muy importante.